
 diário oficial Nº 34.620  23 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº443 /2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 16 de junho de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/645114;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR
CLAUDETE SOUSA ALMEIDA TECNICO PATOLOGIA CLINICA HEMONUCLEO DE REDENCAO 5904073 04/05/2020

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de junho de 2021
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 671030

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CON-
CENTRADO DE PLAQUETAS E HEMACIAS para o período de 12 meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/07/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 671066

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DAS DESPESAS 2021NE01133 E 
2021NE01139 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/163388- 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n°41/2021.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE SHIGUEO MATSUBARA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.381.017/0001-67 com 
sede na cidade de Londrina/PR, na Rua Elias Kalin Youssef, nº 232, Jardim 
Vale Verde, CEP 86040-622, neste ato representado por seu representante 
legal – Pedro Henrique Shigueo Matsubara, portador da Cédula de Iden-
tidade nº 4.432.361-5 SSP/SP sob CPF de  nº 354.955.698-57, residente 
e domiciliado em Londrina/PR, na Rua Elias Kalin Youssef, nº 232, Jardim 
Vale Verde, CEP 86040-622, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE AUDIO E VIDEO (ITENS DE 1 A 8 CONFORME ESPECIFI-
CAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA INTEGRANTE DA DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 41/2021).
DO PRAZO: Entrega integral e única
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 8289
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000 e 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 11.093,00 (onze 
mil e noventa e tres reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Gilda 
Maria Maia Martins Saldanha, responsável pela Assessoria de Gestão de 
Pessoas da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará

DATA DO EMPENHO: 16/06/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 670830

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 218 DE 15 DE JUNHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Jorge Cleto Junior – matrícula nº 57234748, para 
acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 262/2021 – RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA
 OBJETO: Aquisição de O1 (um) ESTABILIZADOR COM TRANSFORMADOR 
ISOLADOR — IOOKVA DE SAÍDA, que será utilizado no equipamento Tomó-
grafo para a proteção e segurança do mesmo, localizado no Setor de Servi-
ço de Apoio Diagnóstico e Terapia — SADT e assim atender as necessidades 
dos setores assistenciais da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Doutor Monteiro 
Leite (CHML) conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 52/2021.
VIGÊNCIA: Início em 22/06/2021 e término em 21/09/2021.
 PROCESSO nº 151822/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 52/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 671338

CONTRATO
.

Contrato Nº 260/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de Mobiliário para implantação do Serviços 
de Farmácia no setor de Clínica Médica para atender a necessidade de as-
sistência aos pacientes internados na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 3.780,00 (TRÊS MIL, SETESSENTOS E OITENTA REAIS)
Data de Assinatura: 17/06/2021
Vigência. Início em 17/06/2021 e término em 14/09/2021.
Dispensa n º 89/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: J.E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: RUA – 09, Nº 59, CONJ. JÚLIA SEFFER. BAIRRO: ÁGUAS LINDAS
ANANINDEUA – PARÁ – CEP: 67.020-470
Telefone: (91) 98921-8434
E-mail: comercioglomed@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 671216
Contrato: nº 262/2021
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de O1 (um) ESTA-
BILIZADOR COM TRANSFORMADOR ISOLADOR — IOOKVA DE SAÍDA, que 
será utilizado no equipamento Tomógrafo para a proteção e segurança do 
mesmo, localizado no Setor de Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapia — 
SADT e assim atender as necessidades dos setores assistenciais da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 54.850,00 (Cinquenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta reais),
Data de Assinatura: 15/06/2021
Vigência: início em 22/06/2021 e término em 21/09/2021.
Pregão Eletrônico n° 52/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8289;
Natureza de Despesa: 339052;
Fonte de Recurso: 0669, 0103 e/ou 0269.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA
Endereço: Rua Dom Aguirre, nº 515, Vila Sofia
São Paulo/SP – CEP: 04671-245
Telefone: (11) 2171-3244
E-mail: victor.silva@rta.com.br
 Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 671333


